
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1703B 
D.D. 13 dicembre 2023, n. 1122 
L.R 1/2019. Spese per ispezioni e controlli fitosanitari. Onere per l'attribuzione del CIG 
98295018D3 per il servizio di indagini ufficiali inerenti organismi nocivi sul territorio 
piemontese di cui alla RDO 3574846 indetta mediante procedura di acquisizione ai sensi 
dell'art 36 com. 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite il MEPA. Impegno 
di euro 35,00 sul capitolo di spesa 142574/2023 in favore. 
 
 

 

ATTO DD 1122/A1703B/2023 DEL 13/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  L.R 1/2019. Spese per ispezioni e controlli fitosanitari. Onere per l’attribuzione del 

CIG 98295018D3 per il servizio di indagini ufficiali inerenti organismi nocivi sul 
territorio piemontese di cui alla RDO 3574846 indetta mediante procedura di 
acquisizione ai sensi dell'art 36 com. 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., tramite il MEPA. Impegno di euro 35,00 sul capitolo di spesa 142574/2023 
in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025- annualità 2023. 
 

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 418 del 18/05/2023 è stato, tra l’altro disposto: 
• indire procedura negoziata sotto soglia comunitaria con l’impiego del Mercato Elettronico per 

l’affidamento del “Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Cicadellidae (non-
European), Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis 
pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, Bactericera 
cockerelli (Sulc.), Bactrocera zonata, Grapholita packardi e Grapholita prunivora sul territorio 
piemontese per l’anno 2023” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b, e comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
• in conformità con quanto previsto dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante misure urgenti in 
materia di sicurezza, è stato assegnato al “Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella 
fastidiosa, Cicadellidae (non-European), Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, 
Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit 
virus, Anthonomus eugenii, Bactericera cockerelli (Sulc.), Bactrocera zonata, Grapholita 
packardi e Grapholita prunivora sul territorio piemontese per l’anno 2023”, il seguente codice 
identificativo di gara (CIG) 98295018D3.; 

 
• di invitare, mediante RDO aperta, tutti gli operatori economici abilitati al Bando “SERVIZI” 



 

nella categoria di abilitazione “ Servizi di monitoraggio ambientale”  con identificativo codici 
CPV “77110000- 4 Servizi connessi alla produzione agricola”presente sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti 
dagli atti di gara; 
 

• di prenotare la spesa presunta di:  
◦  

▪ euro 28.500,00 (prenotazione 2023/13638) sul capitolo di spesa 136286/2023 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – 
annualità 2023 - per il servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, 
Cicadellidae (non-European), Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, Conotrachelus 
nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit virus, 
Anthonomus eugenii, Bactericera cockerelli (Sulc.), Bactrocera zonata, Grapholita 
packardi e Grapholita prunivora sul territorio piemontese - Creditore determinabile 
successivamente. 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 28.500,00; 
•  

◦  
▪ euro 28.500,00 (prenotazione 2023/13639) sul capitolo di spesa 110889/2023 

(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – 
annualità 2023 - per il servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, 
Cicadellidae (non-European), Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, Conotrachelus 
nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit virus, 
Anthonomus eugenii, Bactericera cockerelli (Sulc.), Bactrocera zonata, Grapholita 
packardi e Grapholita prunivora sul territorio piemontese - Creditore determinabile 
successivamente. 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 28.500,00. 
 

• di rimandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione definitiva del servizio e 
l’assunzione degli impegni e delle liquidazioni della spesa sul capitolo di spesa 136286/2023 e 
sul capitolo di spesa 110889/2023 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 - annualità 2023 - in favore dell’operatore economico che verrà 
individuato al termine della procedura di aggiudicazione del servizio;  
 

 
Dato atto che il citato codice identificativo di gara CIG n. 98295018D3 assegnato al “Servizio di 
indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Cicadellidae (non-European), Bactrocera dorsalis, 
Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown 
rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, Bactericera cockerelli (Sulc.), Bactrocera zonata, 
Grapholita packardi e Grapholita prunivora sul territorio piemontese per l’anno 2023”, è stato 
acquisito in data 17/05/2022 sulla piattaforma SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) e perfezionato in data 25/05/2023. 
 
Considerato che il 24/05/2023 è stata pubblicata sul MePA l’RDO n. 3574846 con termine ultimo 
per la presentazione delle offerte il 05/06/2023 alla scadenza di tale termine la gara è andata deserta. 
 
A seguito di tale esito, la stazione appaltante, ha ritenuto opportuno di non utilizzare più il codice 
identificativo di Gara n. 98295018D3 di cui sopra per la pubblicazione della nuova trattativa n. 
3614225 sul MePA pubblicata il 14/06/2023 con termine ultimo per la presentazione delle offerte il 
21/06/2023 alla quale è stato attribuito un nuovo codice identificativo di gara - CIG n. 9887355775 
 



 

Dato atto che, il perfezionamento del CIG n. 98295018D3 riferito all’RDO n. andata deserta, ha 
comportato l’obbligo per la stazione appaltante, ai sensi della Delibera ANAC n. 1197 del 18 
dicembre 2019, di provvedere al pagamento di euro 35,00, quale contributo da versare all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’attribuzione del CIG di cui sopra. 
 
Preso atto che, sul portale ANAC, nella sezione dedicata al servizio di riscossione contributi, è stato 
regolarmente emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il MAV n. 
01030661175361284 di euro 140,00, di cui euro 35,00 relativi al perfezionamento del codice 
identificativo di gara – CIG n. 98295018D3. 
 
Vista la deliberazione ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 di Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023 in cui le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, 
comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 sono obbligate alla contribuzione a favore dell’A.N.AC., e 
sono tenute al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV 
(pagamento Mediante Avviso), emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale, per un importo 
complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., in particolare l’Allegato 4/2 concernente il principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)". 
 
Vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”. 
 
Vista la DGR n 1 – 6763 del 27 aprile 2023 “Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025”. 
 
Vista la Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". 
 
Vista la D.G.R. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023". 
 
Vista la Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 “Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025”. 
 
Vista la DGR n. 5-7818 del 30/11/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 
della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione 2023-2025". 
 
Stabilito che l’onere di euro 35,00 di cui al MAV n. 01030661175361284 per il perfezionamento del 
codice identificativo di gara – CIG n. 98295018D3, trova copertura finanziaria con le risorse iscritte 
in competenza sul capitolo di spesa n. 142574/2023 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023. 



 

 
Vista la comunicazione prot. n. 12945/A17000 del 04/05/2023 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza altresì il Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-
scientifici ad adottare provvedimenti di impegno nel limite dello stanziamento di spesa iscritto in 
competenza sul capitolo 142574/2023 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 - annualità 2023. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare euro 35,00 sul capitolo di spesa 142574/2023 (Missione 16 - 
Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (cod. soggetto 297876) via M. Minghetti, 10 - 
00187 Roma - C.F. 97584460584 – per l’attribuzione del codice identificativo gare (CIG) 
98295018D3 per il servizio di indagini ufficiali inerenti organismi nocivi sul territorio piemontese 
di cui alla procedura di RDO n. 3574846. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 35,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 35,00 sul capitolo di spesa 142574/2023 in favore della Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) sarà effettuata nell’esercizio 2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 per il pagamento del MAV n. 01030661175361284, emesso a seguito del 
perfezionamento del CIG n. 98295018D3, debitamente controllato in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma 
riguardante i criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 

• visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• vista la DGR n. 15-4621 del 04 febbraio 2022 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 18 
ottobre 2019, n. 10-396"; 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 



 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la DGR n. 1-3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• vista la DGR n. 38-6152 del 02.12.2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la DGR n. 20-6877 del 15 maggio 2023 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• vista la DGR 30 gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023".; 

• Preso atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate 
le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari.; 

• Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013.; 

• Attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 
2021.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
 
1. di impegnare euro 35,00 sul capitolo di spesa 142574/2023 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC (cod. soggetto 297876) via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 
97584460584 – per l’attribuzione del codice identificativo gare (CIG) 98295018D3 per il servizio 
di indagini ufficiali inerenti organismi nocivi sul territorio piemontese di cui alla procedura di RDO 
n. 3574846. 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 35,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

2. di stabilire che la liquidazione di euro 35,00 sul capitolo di spesa 142574/2023 in favore della 
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sarà effettuata nell’esercizio 2023 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 per il pagamento del MAV n. 01030661175361284, emesso a 
seguito del perfezionamento del CIG n. 98295018D3, debitamente controllato in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’articolo 23, 



 

comma 1, lettera b) e comma 2 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
Dati di amministrazione trasparente: 

• Beneficiario: Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - 
C.F. 97584460584 

• Importo: euro 35,00 
Dirigente responsabile: Luisa Ricci 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1122/A1703B/2023  DEL 13/12/2023

Impegno N.: 2023/22579
Descrizione: SPESE PER L'ATTRIBUZIONE DEL CODICE IDENTIFICATIVO GARE (CIG) 
98295018D3
Importo (€): 35,00
Cap.: 142574 / 2023 - SPESE PER STUDI E PROGRAMMI DI SPERIMENTAZIONE AGRARIA 
APPLICATA IN CAMPO FITOPATOLOGICO , PER LE ATTIVITA' ED IL FUNZIONAMENTO DEI 
LABORATORI AGROCHIMICI E FITOPATOLOGICI NONCHE' DELLA RETE 
AGROMETEREOLOGICA, PER LA FORMAZIONE DEGLI ESPERTI E DEI TECNICI IN CAMPO 
FITOSANITARIO, PER ISPEZIONI E CONTROLLI FITOSANITARI, PER L'EFFETTUAZIONE DI 
ANALISI PRESSO TERZI (ART. 92, L.R. 1/2019 E L.R. 29/2020). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
IVA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 98295018D3
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare


